
令和２年４月２７日  

保護者の皆様 

岡山県立高梁高等学校  

校 長  蟻 正 教 子 

 

オンライン授業（遠隔授業）について 

 

陽春の候、保護者の皆様にはますます御清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は本校の教育活

動に御理解と御協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、国の緊急事態宣言及び岡山県教育委員会からの指導を受け、本校は４月２０日(月)から５

月６日（水）まで臨時休業としました。学校としては、生徒が安心して登校できるようになるまで、

オンライン授業（遠隔授業）や課題を活用した学習期間とします。生徒の健康を守ると同時に、学び

を保証するという観点からの苦渋の決断であることを御理解いただき、御了承いただくようお願い

いたします。 

現時点での状況について、次のとおりお知らせいたしますので、御理解、御協力を賜りますよう、

よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 基本方針 

本校生徒・保護者・教職員及びその家族の健康と命を守ることを第一とし、新型コロナウイルス

の感染拡大防止のために最大限の対策を実行します。その一方で、生徒の学びを支えるという学

校が担うべき役割を果たし、生徒の不安を軽減したいと考えています。 

高梁高校では、これらを両立させるべく、生徒・保護者・教職員すべてが力を合わせ、オンライ

ン授業をはじめ、あらゆる ICTの手段を活用して、学びの環境づくりを継続します。 

新学習指導要領では ICT 機器の活用が謳われており、すでに多くの高校や大学が遠隔授業を開

始しています。また、社会においてもテレワークが進むなど新しい時代に進んでいます。近い将

来、このような社会にとびだしていく生徒達に、今回のことを好機ととらえ、新しい時代を生き

抜く力を育てたいと考えています。 

 

２ 具体的な対策 

（１）登校日 

休校期間中、必要に応じて年次ごとに登校日を設けています。 

【１年次】４月２２日（水） 【２年次】 普通科４月２４日（金）  家政科４月２８日（火）  

【３年次】４月２７日（月） 

指定された登校日以外は登校禁止です。 

 （２）毎朝の状況確認 

健康観察と学習状況の報告を毎朝行うことで、クラス担任が生徒の状況を把握します。 



（３）特別時間割 

３月の春休みを含む休校とは状況が違い、今回の休業期間は、授業日が休みとなっていま

す。また、今回の臨時休業に伴い、「家庭学習を学習評価の対象にできる」など文部科学省か

らの指導もありました。つまり、授業時数を確保するとともに、各教科で授業内容を進めてい

く必要があります。そこで、本校では、各科・各年次でそれぞれ特別時間割を組みました。時

間割を確認し、確実に授業や課題に取り組んでいただきますようお願いいたします。 

（４）授業形態等 

   本校では、昨年度から「スタディサプリ」や「Google Classroom」を導入し、動画を利用し

て授業のサポートをする体制をとっております。それに加えて、今回の休業期間では、各科、

各年次、教科、指導内容の特性等に応じて、次のような形態も取り入れた指導を行います。 

① Google Meetなどを使って、オンラインでの対面授業を行う。 

    ② Google Classroom で課題が配信され、取り組んだ結果を提出する。 

      ※スタディサプリを使うことも含みます。 

      ※実技科目を含むすべての科目で可能な限り、オンライン授業を行います。 

 （５）連絡体制 

重要な連絡事項については、今までどおりメール配信及び本校ホームページの掲載でお伝

えします。生徒には、Google Classroomでも行います。こまめにチェックするようお願いい

たします。 

 

３ 保護者の皆様へ（お願い） 

  緊急事態宣言を踏まえ、３月以来２度目の休校となりました。このような状況の中ではありま

すが、生徒の学習の保証をしなければなりません。オンライン授業での取り組みや、提出物の状

況は今後の成績の参考にしていきます。機器やネットワークの環境が整わなかったり、操作や新

しい学習スタイルに慣れなかったり、うまくいかない場面もあるかと思いますが、できるだけ早

い段階で順調な学習が始められるよう、御家庭でもネットワーク環境を整えていただきますよう

御理解と御協力をお願いいたします。難しい場合は、遠慮なく担任へ御相談ください。 

大変厳しい状況ではありますが、学校としてできることを保護者の皆様の御協力をいただきな

がら進めて参りたいと考えております。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

なお、質問等がございましたら、担任又は年次主任へ御連絡くださいますようお願いいたしま

す。 


